25 Dicebant ergo quidam ex Hierosolymitis ?  
 Nonne hic est, quem quaerunt interficere

26 Et ecce palam loquitur,  
 et nihil ei dicunt.

Numquid vere cognoverunt principes  
 quia hic est Christus

27 Sed hunc scimus unde sit, Christus autem  
 cum venerit, nemo scit unde sit.

28 Clamavit ergo docens in templo Iesus  
 et dicens ?

Et me scitis et unde sim scitis.  
 Et a meipso non veni,  
 sed est verus, qui misit me,  
 quem vos non scitis.

29 Ego scio eum, quia ab ipso sum,  
 et ipse me misit.

30 Quaerebant ergo eum apprehendere,  
 et nemo misit in illum manus,  
 quia nondum venerat hora eius.

31 De turba autem multi crediderunt in eum  
 et dicebant ?

Christus cum venerit, numquid plura signa faciet  
 quam quae hic fecit.

32 Audierunt pharisaei turbam murmurantem  
 de illo haec et miserunt pontifices et  
 pharisaei ministros, ut apprehenderent eum.

33 Dixit ergo Iesus ?

Adhuc modicum tempus vobiscum sum  
 et vado ad eum, qui misit me.

34 Quaeretis me et non invenietis

**GIOVANNI**

e dove sono io, voi non potrete venire >> .  
 Dissero dunque tra loro i Giudei:  
 << Dove mai sta per andare costui,  
 che noi non potremo trovarlo?  
 Andrà forse fra quelli che sono dispersi  
 fra i Greci e ammaestrerà i Greci?  
 Che discorso è questo che ha fatto:  
 Mi cercherete e non mi troverete  
 e dove sono io voi non potrete venire? >> .

***Chi ha sete venga a me***

7,37

Nell'ultimo giorno, il grande giorno della festa,  
 GESU' levatosi in piedi esclamò ad alta voce:  
 << Chi ha sete venga a me e beva  
 chi crede in me;  
 come dice la Scrittura: fiumi  
 di acqua viva sgorgeranno dal suo seno >> .  
 Questo egli disse riferendosi allo Spirito  
 che avrebbero ricevuto i credenti in lui:  
 infatti non c'era ancora lo Spirito,  
 perché GESU' non era stato ancora glorificato.

***Divisi di fronte a lui***

7,40

All'udire queste parole,  
 alcuni fra la gente dicevano:  
 << Questi è davvero il profeta! >> .  
 Altri dicevano:  
 << Questi è il CRISTO! >> .  
 Altri invece dicevano:  
 << Il CRISTO viene forse dalla Galilea?  
 Non dice forse la Scrittura  
 che il CRISTO verrà dalla stirpe di Davide  
 e da Betlemme, il villaggio di Davide? >> .  
 E nacque dissenso tra la gente  
 riguardo a lui.  
 Alcuni di loro volevano arrestarlo,  
 ma nessuno gli mise le mani addosso.  
 Le guardie tornarono quindi dai sommi  
 sacerdoti e dai farisei e questi dissero loro:  
 << Perché non lo avete condotto? >> .  
 Risposero le guardie: << Mai  
 un uomo ha parlato come parla quest'uomo! >> .

**IOANNEM**

et ubi sum ego, vos non potestis venire<sup>7</sup>.  
 35 Dixerunt ergo Iudaei ad seipsos ?  
 Quo hic iturus est,  
 quia nos non inueniemus eum

Numquid in dispersionem  
 Graecorum iturus est et docturus Graecos  
 36 Quis est hic sermo, quem dixit ?  
 Quaeritis me et non inuenietis et ?  
 Ubi sum ego, vos non potestis venire<sup>8</sup>.

37 In novissimo autem die magno festivitatis  
 stabat Iesus et clamavit dicens ?  
 Si quis sitit, veniat ad me et bibat,  
 38 qui credit in me.  
 Sicut dixit Scriptura, flumina  
 de ventre eius fluent aquae vivae<sup>9</sup>.

39 Hoc autem dixit de Spiritu,  
 quem accepturi erant qui crediderant in eum.  
 Nondum enim erat Spiritus,  
 quia Iesus nondum fuerat glorificatus.

40 Ex illa ergo turba,  
 cum audissent hos sermones, dicebant ?  
 Hic est vere propheta<sup>10</sup>  
 41 alii dicebant ?

Hic est Christus<sup>11</sup>  
 quidam autem dicebant ?  
 Numquid a Galilaea Christus venit  
 42 Nonne Scriptura dixit ?

Ex semine David et de Bethlehem castello,  
 ubi erat David, venit Christus<sup>12</sup>.  
 43 Dissensio itaque facta est in turba  
 propter eum.

44 Quidam autem ex ipsis volebant apprehendere  
 eum, sed nemo misit super illum manus.

45 Venerunt ergo ministri ad  
 pontifices et pharisaeos et dixerunt eis illi ?

Quare non adduxistis eum<sup>13</sup>.  
 46 Responderunt ministri ?  
 Numquam sic locutus est homo<sup>14</sup>.

## GIOVANNI

Ma i farisei replicarono loro:  
 << Forse vi siete lasciati ingannare anche voi?  
 Forse gli ha creduto qualcuno fra i capi  
 o fra i farisei?  
 Ma questa gente, che non conosce la Legge,  
 è maledetta! >> .  
 Disse allora Nicodemo, uno di loro,  
 che era venuto precedentemente da GESU':  
 << La nostra legge giudica forse un uomo prima  
 di averlo ascoltato e di sapere ciò che fa? >> .  
 Gli risposero:  
 << Sei forse anche tu della Galilea? Studia e  
 vedrai che non sorge profeta dalla Galilea >> .  
 E tornarono ciascuno a casa sua.

*Neanch'io ti condanno*

## 8,1

GESU' si avviò allora verso il monte degli Ulivi.  
 Ma all'alba si recò di nuovo al tempio  
 e tutto il popolo andava da lui ed egli,  
 sedutosi, li ammaestrava.  
 Allora gli scribi e i farisei gli conducono  
 una donna sorpresa in adulterio  
 e, postala nel mezzo, gli dicono:  
 << Maestro, questa donna è stata sorpresa in  
 flagrante adulterio.  
 Ora Mosè, nella Legge, ci ha comandato di  
 lapidare donne come questa. Tu che ne dici? >> .  
 Questo dicevano per metterlo alla prova  
 e per avere di che accusarlo.  
 Ma GESU', chinatosi,  
 si mise a scrivere col dito per terra.  
 E siccome insistevano, nell'interrogarlo,  
 alzò il capo e disse loro:  
 << Chi di voi è senza peccato,  
 scagli per primo la pietra contro di lei >> .  
 E chinatosi di nuovo, scriveva per terra.  
 Ma quelli, udito ciò,  
 se ne andarono uno per uno,  
 cominciando dai più anziani fino agli ultimi.  
 Rimase solo GESU' con la donna là in mezzo.  
 Alzatosi allora GESU' le disse:  
 << Donna, dove sono?  
 Nessuno ti ha condannata? >> .  
 Ed essa rispose:  
 << Nessuno, SIGNORE >> .